Comissão Especial da Reforma Universitária

REQUERIMENTO Nº              /2009
(Do Sr. Waldir Maranhão)

Requer a expedição de convites
para a realização de reunião de
Audiência Pública, no âmbito da
Comissão Especial da Reforma
Universitária, sobre o papel
estratégico da universidade
brasileira no desenvolvimento
nacional.

Senhor Presidente,

REQUEIRO nesta oportunidade, nos termos do Regimento
Interno, art. 255, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de
reunião de Audiência Pública com o propósito de ouvir e colher
subsídios sobre a universidade brasileira, seu papel e sua função no
processo de desenvolvimento nacional. Para tanto, estão sendo
ultimadas providências no sentido de agendar a provável data de
realização da mencionada Audiência Pública.

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Para o evento em epígrafe, sugerimos sejam CONVIDADOS: 1)
da estrutura do MEC, o Presidente da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação - CNE, a Secretária da Secretaria
de Ensino Superior - SESu; o Presidente da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES e o Presidente
do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais - INEP; 2)
da estrutura do MCT: o Presidente do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq e o Presidente da
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, todos com bastante
conhecimento dos problemas da área da educação dos problemas e

potencialidades da universidade brasileira nos campos do ensino, da
pesquisa, da extensão e do desenvolvimento científico e tecnológico.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição justifica-se pela existência nesta Casa,
como é do conhecimento de todos os nossos pares, de um processo de
Reforma da Educação Superior, representado pelo PL 4212/2004, do
Sr. Átila Lira e pelo PL 7.200/2006 do Poder Executivo e que está tendo
seqüência através desta Comissão. Além disso, estamos diante de uma
grave crise mundial com sérias repercussões em nosso país, razão pela
qual se torna necessária e oportuna uma discussão acerca do papel e
da função da universidade brasileira no novo cenário que já aproxima.

Por outro lado, vale reiterar sua finalidade em observância ao
compromisso presidencial de definir a reforma universitária como
prioridade governamental, aliada à decisão da presidência da Câmara
dos Deputados de dar conseqüência prática aos trabalhos da Comissão
de educação e Cultura e, em especial desta Comissão.

Destaca-se ainda que, muito embora as medidas proposta pelo
MEC na reforma sejam relevantes, ao nosso ver muitas são pontuais e
não delineam, de fato, um projeto estratégico para a educação superior
do país, o que torna ainda mais premente a oitiva de especialistas
renomados e com experiência tanto institucional quanto acadêmica, que
é o caso dos convidados ora indicados.

Assim, nossa expectativa é no sentido de promovermos uma
discussão específica, séria e produtiva, que resulte em ganhos para as
futuras gerações na produção do conhecimento, no direcionamento
adequado da pesquisa científica, na proteção e preservação do meio
ambiente, na formação de recursos humanos qualificados e cidadãos
comprometidos com a nossa realidade, na busca de inovações
tecnológicas entre outros aspectos em que a universidade brasileira
pode em muito contribuir, como ator e agente de transformações que
beneficiem de modo geral a sociedade brasileira.

Sala da Comissão, _______ de abril de 2009.

Deputado WALDIR MARANHÃO (PP/MA)